
 
 
 

 
 
 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ – AVISO DE INTENÇÃO DE 

REVOGAÇÃO – O município de Coreaú, através do Secretário de Educação, integrante do processo, no uso 

de suas atribuições, em conformidade com a Lei 14.133/21 comunica aos interessados a INTENÇÃO DE 

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240202001-PE-DIV, cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADOS À SUPRIR ÀS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPÍO DE 

COREAÚ-CE, dessa forma em conformidade com a legislação pátria fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis 

para exercício do contraditório e ampla defesa quanto à intenção da administração. A justificativa para 

intenção ora exposta poderá ser adquirida nos mesmos meios de publicações em que foi divulgado o edital 

supra. Coreaú-CE, 30 de abril de 2024 – Francisco Douglas De Souza Farias - Ordenador de Despesas da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

VEICULAR DIA 03/05/2024 NOS JORNAIS: 
 
DOU 
DOE 
O POVO 
 

 

 

 

  

FRANCISCO DOUGLAS DE SOUZA FARIAS 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 

FRANCISCO 
DOUGLAS 
DE SOUZA 
FARIAS

Assinado de forma 
digital por 
FRANCISCO 
DOUGLAS DE 
SOUZA FARIAS 
Dados: 2024.04.30 
13:11:30 -03'00'



6
www.opovo.com.br

Sexta-feira
Fortaleza - CearÁ - 3 de maio de 2024política

ediÇÃo: João marcelo Sena | joaomarCelosena@oPoVodigital.Com | 

A disputa para a Prefeitura 
de Fortaleza, neste ano, está 
marcada por uma “polarização 
raivosa”, de acordo com o pre-
feito José Sarto (PDT). As de-
clarações foram dadas em en-
trevista à Rádio O POVO CBN, na 
manhã de ontem. O bate-papo 
deu prosseguimento a conver-
sas com todos os pré-candida-
tos à Prefeitura de Fortaleza. 
Na ocasião, o gestor ainda disse 
que, ao tecer críticas à seguran-
ça pública no Ceará, estaria “in-
corporando um sentimento” da 
população fortalezense.

Questionado se estaria cons-
truindo uma candidatura 
baseada no combate a uma 
“hegemonia do grupo político 
do PT”, o gestor afirmou ser 
crítico à narrativa de “nós 
contra eles”, que provocaria 
polarização e “alinhamento 
cego” no cenário atual.

“Acho que sobre essa polari-
zação raivosa, a população de 
Fortaleza está muito atenta a 
isso e não vai cair nessa esparre-
la. De trocar o debate de projeto 
para: ‘você é X, eu sou Y, nós con-
tra eles’. Fortaleza merece um 
projeto para Fortaleza. [Do con-
trário], meio que se dogmatiza a 
política. Esse alinhamento cego, 
sem vislumbrar críticas, mesmo 
externas e internas”, diz Sarto.

Apesar das declarações, Sar-
to chegou a falar mais uma vez 
de uma “hegemonia”, se refe-
rindo indiretamente ao PT, que 
hoje ocupa a Presidência da Re-
pública, o Governo do Ceará e a 
presidência da Assembleia Le-
gislativa (Alece).

“Alinhamento cego, não é be-
néfico nem para o hegemônico. 
Grandes impérios sucumbiram 
com a hegemonia. Radicalização 
não é saudável nem para quem 
quer. O grupo hegemônico fica 
acima do bem e do mal”, disse.

O prefeito tem protagoniza-
do momentos de fortes críticas 
à gestão do Governo do Estado, 
comandado pelo petista Elma-
no de Freitas, cujo candidato 
para a Prefeitura é Evandro 
Leitão (PT). Mesmo acumulan-
do desavenças há tempos, com 
a proximidade das eleições, o 
tom das declarações dos dois 
gestores têm aumentado de 
ambos os lados.

Um dos últimos pontos de 
troca de acusações entre Prefei-
tura e Governo circulou sobre a 
responsabilidade quanto à se-
gurança pública. O estopim foi 
o assassinato de um servidor no 
IJF, no dia 23 de abril.

Pouco depois, Sarto se pro-
nunciou, alegando que a “pa-
ralisia” do Governo relação ao 
combate de facções consiste em 
“cumplicidade”. O comentário 
foi respondido por Elmano mi-
nutos depois, esclarecendo que 
o crime não teve relação com 
as facções, desencadeando uma 
troca de farpas sobre o tema.

Sobre a declaração ini-
cial, Sarto afirmou ontem que 
consistiu em um momento 
de indignação e que acredita 

SarTo participou de 
série de entrevistas 

da rádio o PoVo CBn 
com pré-candidatos

Yuri allen/esPeCial Para o PoVo

| EntrEvista | Prefeito diz ainda incorporar “sentimento 

de indignação” ao cobrar melhoria na segurança pública

Sarto critica “polarização 
raivosa” na disputa 
eleitoral: “Alinhamento cego”

ludmyla barroS

ludmyla.vieira@opovo.com.br
esPeCial Para o PoVo

ter incorporado o sentimen-
to do fortalezense em relação 
à insegurança.

“Naquele dia foi o sexto ou 
sétimo episódio de morte em 
Fortaleza, tirando o crime bru-
tal do IJF. [..] Foi um momento 
de indignação. Creio que minha 
fala incorporou muito do sen-
timento do fortalezense com a 
segurança pública”, disse.

O prefeito ainda citou que 
o papel da Prefeitura, nesse 
tópico, seria de propiciar po-
líticas públicas de seguran-
ça preventiva. “Dar escola de 
qualidade, passe livre, requa-
lificação dos espaços urbanos. 
Além de já ter feito objetiva-
mente um concurso para mil 
guardas municipais”, afirmou.

Sarto diz que manejo do lixo irá 
“melhorar” depois das chuvas

“Vai valer a pena”, diz prefeito. 

O prefeito José Sarto (PDT) 
comentou sobre o acúmulo 
de resíduos sólidos nas ruas 
de Fortaleza, cidade que con-
ta com uma Taxa do Lixo im-
plementada em meados do 
ano passado. Sarto citou mais 
uma vez a cobrança como uma 
“obrigação legal” de todas as 
capitais e disse que a situação 
atual deverá “melhorar e mui-
to” com o fim do período chu-
voso, por meio da implementa-
ção de um novo programa.

“Fomos surpreendidos com 
três anos de quadra chuvosa 
atípica. Aguarde, peço paciên-
cia. Aguarde terminar o período 
chuvoso, que temos um progra-
ma que vai resolver o proble-
ma de zeladoria. Terminada a 
quadra chuvosa, vou pedir um 
tempo ao fortalezense, que cer-
tamente as coisas vão melhorar 
e muito. Vai fazer valer a pena”, 
afirmou o prefeito, em entrevis-
ta à Rádio O POVO CBN.

Segundo Sarto, a taxa se tor-
na necessária com a implemen-
tação do marco zero do sanea-
mento, promulgado em 2020. No 
artigo 35, a lei determina que a 
não proposição de instrumento 
de cobrança pelo titular do ser-
viço configura renúncia de re-
ceita e exige a comprovação de 
atendimento, pelo titular do ser-
viço, do disposto na lei de res-
ponsabilidade fiscal. O prefeito 
já havia citado a determinação 
do marco em outras ocasiões.

Assim, nesta manhã, ele ale-
gou que “não é com alegria que 
nenhum gestor” realiza a co-
brança, mas por obrigação. “Se 
você não disser como fazer o 
manejo do resíduo sólido, você 
incorre no descumprimento da 
lei de responsabilidade fiscal. 
É bom que as pessoas saibam 
disso. Não é por querer, é obri-
gatório”, afirmou.

Um levantamento de 2023 
mostrou que, além de Fortale-
za, 23 outras capitais contam 
com a Taxa do Lixo. Opositores 
do prefeito criticam que a taxa 
não leva em consideração o 
atual quadro de crise econômi-
ca vivido na cidade.

Questionado sobre as alega-
ções de suspensão da cobrança 
pelos outros pré-candidatos, 
Sarto não comentou direta-
mente, dizendo apenas que, de 
todas as capitais: “só São Pau-
lo não tem, pois conta com um 
orçamento enorme. Goiânia e 
mais uma também não têm.”

Sobre infraestrutura, o pre-
feito afirmou que estava aberto 
às demandas da população, mas 
também vinculou o conserto de 
buracos, por exemplo, a um pe-
ríodo pós-chuva. “Se tapar bura-
co, o lixo vem para os esgotos. Vai 
melhorar muito depois da chuva. 
Parou a chuva? Me dê uns 30 ou 
40 dias e você me cobra. Se não 
tiver tapado os buracos, pode co-
brar”, afirmou. (Ludmyla Bar-

ros/especial para O POVO)

girlane
Retângulo



145DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº082  | FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ – AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
240202001-PE-DIV – O Município de Coreaú, através do Secretário de Educação, integrante do processo, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
a Lei 14.133/21 comunica aos interessados a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 240202001-PE-DIV, cujo OBJETO é a Locação 
de veículos destinados à suprir às necessidades de diversas Secretarias do Municípío de Coreaú-CE, dessa forma em conformidade com a legislação pátria 
fica aberto o prazo de 03 (Três) dias úteis para exercício do contraditório e ampla defesa quanto à intenção da administração. A justificativa para intenção ora 
exposta poderá ser adquirida nos mesmos meios de publicações em que foi divulgado o edital supra. Coreaú-CE, 30 de Abril de 2024. Francisco Douglas 
de Souza Farias – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2024 – PROCESSO Nº 2024.04.30.01 – A Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE, através da sua Pregoeira, torna público que realizará às 09h, 
do dia 16 de Maio de 2024, no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico Nº 017/2024, Processo Nº 2024.04.30.01. 
Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de material de construção para atender as necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Piquet Carneiro/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.
piquetcarneiro.ce.gov.br - https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88) 3516 1800 ou no Endereço: Praça Mariano Aires, S/Nº, Centro, 
Piquet Carneiro-CE. CEP: 63605-000. Piquet Carneiro-CE, 03 de Maio de 2024. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/
SEDETE – O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateús comunica aos interessados que irá realizar Pregão Eletrônico Nº 001/2024/SEDETE, cujo 
Objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria administrativa, objetivando o desenvolvimento e 
acompanhamento dos Microempreendedor Individual MEI, junto a Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Empreendedorismo, 
sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 06 de Maio de 2024 até 20 de Maio de 2024, às 08h (Horário de Brasília) no Site: bll.org.br. 
Abertura das Propostas 20 de Maio de 2024, às 08h30min, Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h30min do dia 20 de Maio de 2024. O Edital 
completo estará à disposição dos interessados após esta publicação no horário das 07h30min às 11h30min, no Setor de Licitações e Sites: www.tcm.ce.gov.
br/tce-municipioss, www.bll.org.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Crateús-CE, 02 de Maio de 2024. Antônio Fernandes Alves Júnior – Pregoeiro do 
Município de Crateús.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 006/2023-SEINFRA – O Ordenador de Despesas Municipal da Infraestrutura do Município de Crateús torna público, o Segundo Aditivo ao Contrato N° 
01.02.2024-003, oriundo do Tomada de Preços Nº 006/2023-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para executar os serviços de construção 
de praças na Sede e Zona Rural do Município de Crateús – CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias no seu Segundo Termo Aditivo, 
com Vigência a partir de 01 de Maio de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 30 de Julho de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. 
CONTRATADA: ZONA LESTE CONSTRUCOES E LOCACÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Maria Eduarda Vieira Barbosa. Crateús-CE, 02 de Maio de 2024. Gilmar Leite Siqueira – Ordenador de Despesas Municipal 
da Infraestrutura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – AVISO DE TERCEIRO ADENDO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2024/SMS-CP – O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos interessados a Retificação no Edital 
oriunda do terceiro Adendo Modificador do Edital da Licitação na Modalidade Concorrência Pública, tombado sob o Nº 001/2024/SMS-CP, tendo como 
OBJETO a Contratação de uma empresa especializada para executar a obra de manutenção de diversas UBS e prédios anexos da Secretaria de Saúde do 
Município de Cariré-CE. A sessão marcada para dia 02 de Maio de 2024, fica desde já REMARCADA para o dia 20 de Maio de 2024, às 09h, visto que o 
Adendo Modificador do Edital resulta em interferência na elaboração das propostas. A Justificativa especificada para tal alteração, poderá ser adquirido no 
endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h, ou nos Endereços Eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ / http://www.carire.ce.gov.
br/ compras.m2atecnologia.com.br ou no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 
3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereira – Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2304.001/2024 
– A Prefeitura Municipal de Moraújo, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará ás 09h, do dia 17 de Maio de 2024, no Endereço 
Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico Nº 2304.001/2024. Objeto: Aquisição de materiais permanentes e de consumo 
para suprir as necessidades do AEE (Atendimento Educacional Especializado) e aquisição de materiais de consumo (kit merenda escolar) ofertados 
pela Secretaria Municipal de Educação as Escolas do município de Moraújo. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações no Endereço: Av. Prefeito Raimundo Benicio, N° 535, 
Centro, Moraújo-CE, CEP: 62480-000. Moraújo-CE, 03 de Maio de 2024. Francisco Higor Moreira Freire – Pregoeiro(a).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024 
– SEINFRA/CELOS – A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, torna público que realizará no dia 17 de Maio de 2024, às 10h, no 
Site: www.bll.org.br, a Concorrência Eletrônica Nº 05/2024 – SEINFRA/CELOS, referente aos Serviços de pavimentação asfáltica de diversas ruas na 
localidade de Majorlândia e no Bairro Aeroporto na sede do Município. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento das Propostas a partir do dia 03 de 
Maio de 2024, às 10h até o dia 17 de Maio de 2024, às 09h, com Abertura das Propostas para Lances no dia 17 de Maio de 2024, às 10h. O Edital estará 
disponível nos Sites: www.bll.org.br, www.aracati.ce.gov.br/ e http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da Prefeitura, na Rua Santos Dumont, 
N° 1146, no período de 07h30min às 11h30min, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Aracati-CE, 02 de Maio de 
2024. Cíntia Magalhães Almeida – Agente de Contratação da Central Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Município de 
Aracati/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.006-2024PE – 
As diversas Secretarias do Município de Aracati, torna público que realizará no dia 17 de Maio de 2024, às 09h, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico 
Nº 00.006-2024PE, referente à Locação de serviços de software e gerenciamento de controle para atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Município de Aracati – CE, estando Aberto o Prazo para Cadastramento das Propostas a partir do dia  03 de Maio de 2024, às 08h30min até o dia 
17 de Maio, às 08h30min, com Abertura das Propostas para Lances  no dia 17 de Maio de 2024, às 09h. O Edital estará disponível nos sites: www.bll.
org.br, http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e https://www.aracati.ce.gov.br/licitacaolista, e na sede da PMA no período de 08h às 12h, em dias de 
expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. Aracati-CE, 02 de Maio de 2024. Nataniele Gondim Rodrigues – Pregoeira da Secretaria 
de Licitações e Contratos Administrativos

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - Aviso de Revalidação de Propostas de Preço – Concorrência Pública 
Nº 2212.01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVITALIZAÇÃO DE RUAS DO CENTRO DO 
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE, CONFORME MAPP: 5888. Conforme art. 64, § 3º da Lei 8.666/93, decorridos 60 (sessenta) dias da data da entrega 
das propostas de preços, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos compromissos assumidos. Dessa forma, solicitamos que as 
empresas participantes e declaradas habilitadas se manifestem quanto a concordância ou não com a prorrogação do prazo de validade de sua proposta de 
preços. A resposta deverá ser encaminhada para o e-mail: licitacao@groairas.ce.gov.br ou protocolada junto ao setor de licitações município de Groaíras, no 
prazo máximo de 3 (três) dias uteis. Caso as empresas participantes e declaradas habilitadas não se manifestem quanto à concordância ou não da prorrogação 
do prazo de validade de sua proposta de preços dentro do prazo máximo estabelecido, a comissão de licitação interpretará como desistência das mesmas. 
Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770 - Bairro: Centro, Groaíras/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 às 12:00h ou pelo site http://www.tce.ce.gov.
br/licitacoes/. Groaíras-CE, 02 de maio de 2024. Adriana Paiva Souza – Presidente da CPL.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024050300224

224

Nº 85, sexta-feira, 3 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Aviso de Dispensa Eletrônica nº 0504002-2024
A Agente de Contratação torna pública a Retificação do Aviso de Dispensa

Eletrônica nº 0504002-2024 - Processo Administrativo nº 1803001-2024-SEFIN, que circulou
no DOU de nº 75, seção 3, página 173, do dia 18/04/2024, cujo objeto: Contratação de
serviços especializados de consultoria e assessoria para Elaboração do Plano de
Contratações Anual de (2024) da Prefeitura, através da Secretaria de Finanças do Município,
observando-se as especificações e características contidas no Termo de Referência. As
propostas poderão ser anexadas exclusivamente na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do
Brasil - https://bllcompras.com a partir das 08h do dia 06/05/2024 até às 08h do dia
09/05/2024. A sessão pública ocorrerá às 08:10h do dia 09/05/2024, na plataforma BLL -
Bolsa de Licitações do Brasil - https://bllcompras.com. A duração do tempo de disputa será
de 06 (seis) horas; O critério de julgamento será o Menor Preço; Fundamentação legal: Art.
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021; Prazo de entrega dos serviços, sanções e
demais informações, conforme Termo de Referência e Aviso de Dispensa Eletrônica na
íntegra. As cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na
plataforma da BLL Compras. Informações pelo telefone (0xx85) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº. 13.03.016/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo
Santo-CE, através da Secretaria da Saúde, CNPJ nº. 07.620.701/0001-72. Contratada: a
empresa Cevema Comercio de Veiculos Maquinas Pecas Servicos e Locacoes LTDA, com
sede à Rua Leão XIII, nº. 599, Salesianos, Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
35.307.250/0001-53. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002,
regulamentada pelo Decreto Federal nº. 10.024, de 20/09/2019, com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. Licitação: Pregão
Eletrônico Nº. PE-02.23.2/2024-SMS. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE,
referente ao (MAPP nº. 5176), conforme especificações constantes no termo de referência.
Valor Global Contratado: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais). Data da
Assinatura: 13/03/2024. Da Vigência: 31/12/2024. Signatários: Patrícia Rolim Rocha e
Williams Henrique Parente de Castro, respectivamente contratante e contratados. José
Wellington Cruz Andrade - Presidente da CPL/PMBS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-02.23.2/2024-SMS

A Senhora Secretária Municipal, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal
nº. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.666/1993 e suas alterações posteriores,
após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico Nº. PE-02.23.2/2024-SMS, cujo objetivo é a Aquisição de 01 (um) veículo
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de
Brejo Santo-Ce, referente ao (MAPP nº. 5176), conforme especificações constantes no
termo de referência, resolveu por homologar o processo administrativo de licitação acima
numerado, que foi adjudicado em sessão pública eletrônica em favor das empresas:
Cevema Comercio de Veiculos Maquinas Pecas Servicos e Locacoes LTDA, com sede à Rua
Leão XIII, nº. 599, Salesianos, Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.307.250/0001-53,
conforme termo de Homologação e Adjudicação acostado nos autos do processo.

Brejo Santo-Ce, 2 de Maio de 2024
PATRÍCIA ROLIM ROCHA

Secretária Municipal da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.26.01

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do
Município de Caririaçu-Ceará, atraves de seu ordenador de despesas, no uso de suas
atribuições legais, considerando a comissão de contratação, por intermédio de seu Agente
de Contratação e em cumprimento ao que determina a Lei 14.133/2021 e seus normativos
posteriores, torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na
modalidade Concorrência Eletrônica Nº 2024.04.26.01, cujo objeto é a Contratação para a
prestação de serviços na pavimentação asfáltica sobre pedra tosca em diversos trechos de
ruas e avenidas na sede do Município de Caririaçu-Ceará. A entrega das propostas de
preços será a partir do dia 06/05/2024 e abertura das propostas de preços no dia
20/05/2024 às 08h30min. Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual
encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação no Endereço Rua
Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará, no horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites
www.tce.ce.gov.br e bllcompras.com.

Caririaçu-CE, 2 de Maio de 2024
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DA RESCISÃO

Extrato da Rescisão do Contrato decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços N°
2203.02/2023/SRP-PE, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2203.02/2023/SRP-PE do
Município de Baturité para aquisição de ar condicionado destinados as unidades de ensino
do Município de Cedro/CE, junto a Secretaria de Educação. Contratante: Secretaria de
Educação. Contratada: Evolua Tecnologia & Serviços de Informática LTDA, com endereço na
Rua Getúlio Vargas, Nº 91, Bairro Centro, em Aracoiaba, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.848.434/0001-14, CEP: 62.750-000, Fones: (85) 3373 1146 e (85) 999685050
neste ato representada pelo sócio administrador o Sr. Rafael Oliveira dos Santos, inscrito
no CPF nº ***.335.603-**. Fundamentação: A Presente Rescisão Contratual fundamenta-se
no Inciso II do Art. 79 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Ordenador de
Despesas: Francisco Leite de Figueiredo Filho - Secretário de Educação. Cedro - CE, 26 de
abril de 2024. Túlio Lima Sales - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240202001-PE-DIV

O Município de Coreaú, através do Secretário de Educação, integrante do processo,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei 14.133/21 comunica aos interessados
a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 240202001-PE-DIV, cujo OBJETO é a
Locação de veículos destinados à suprir às necessidades de diversas Secretarias do Município
de Coreaú-CE, dessa forma em conformidade com a legislação pátria fica aberto o prazo de 03
(Três) dias úteis para exercício do contraditório e ampla defesa quanto à intenção da
administração. A justificativa para intenção ora exposta poderá ser adquirida nos mesmos
meios de publicações em que foi divulgado o edital supra.

Coreaú-CE, 30 de Abril de 2024.
FRANCISCO DOUGLAS DE SOUZA FARIAS

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2024-SESA

Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico N° 08/2024-SESA. Comunica
aos interessados que no próximo dia 21 de maio de 2024, às 09h, estará abrindo licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2024-SESA - Aquisição de veículo automotivo tipo
ambulância simples remoção para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, pelo
sistema LICITA+BRASIL- www.licitamaisbrasil.com.br. O edital poderá ser obtido junto a
Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas
e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 2 de maio de 2024.
EROCHÂNIA ACÁCIO PINHO LOPES

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo- Tomada de Preços N° 07/2023-
SEINFRA - Aviso de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Cruz comunica o resultado de julgamento das propostas de preços da Tomada
de Preços n° 07/2023-SEINFRA, Urbanização e Pavimentação no Bairro Centro no Município
de Cruz. Vencedora - Savires Iluminação e Construções LTDA, CNPJ: 22.346.772/0001-12
valor global R$ 1.555.172,09 (Um milhão quinhentos e cinquenta e cinco mil cento e setenta
e dois reais e nove centavos). Está aberto o prazo de 05 (dias) úteis a contar da publicação
para interposição de recursos, conforme art. 109, I, b da Lei 8666/93.

Cruz/Ce, 2 de maio de 2024.
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2024.04.03.1

Referentes a Concorrência nº 2024.04.03.1. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para execução das obras de construção de Posto de Saúde na localidade de
Canabrava dos Ferreiras no Município de Granjeiro/CE, conforme especificações
apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: a empresa Araguaia
Empreendimentos, totalizando sua proposta no valor de R$ 1.190.316,06 (hum milhão,
cento e noventa mil trezentos e dezesseis reais e seis centavos), de conformidade com o
Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente
Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Granjeiro/CE, 30 de Abril de 2024.
CÍCERA ADERILMA SOARES FERNANDES

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.02.1

O Agente de Contratação Município de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de
ar e protetores, destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos e máquinas
pesadas, pertencentes às diversas Secretarias do Município de Granjeiro/CE, conforme
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. Inicio do
acolhimento das propostas: 07 de maio de 2024 às 16:00 horas. Abertura das Propostas: 20
de maio de 2024, às 09:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 20 de maio de 2024
às 09:30 horas. Através do site www.licitacaogranjeiro.com.br. Os interessados poderão obter
o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.licitacaogranjeiro.com.br e
www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88)3519-1350.

Granjeiro/CE, 2 de maio de 2024.
LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2712.03/2023-TP

Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de Melhoria em
Estradas Rurais com Acréscimo de Material e Recobrimento com Material Primário (Piçarra)
nas Estradas Sede a Localidade de Lagoa do Peixe, Lagoa do Peixe a Muriçoca e Sede Borel
no Município de Groaíras/CE. Vencedor: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Nº
07.876.676/0001-92, com o valor total de R$ 1.073.476,85 (hum milhão, setenta e três mil,
quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). Informações: Rua Vereador
Marcolino Olavo, nº 770 - Bairro: Centro, ou (88) 3647.1103 de 08:00 às 12:00h.

Groaíras-CE, 2 de maio de 2024
ADRIANA PAIVA SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.26.01

Processo Administrativo Nº 018/2024
O Município de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.04.26.01, do tipo Menor Preço por Lote para
a contratação de empresa especializada para realização de exames de imagens
(Tomografia computadorizada com contraste e sem contraste, ultrassonografia e
ressonância magnética com contraste e sem contraste) para suprir as necessidades da
secretaria de saúde do município de Icapuí-CE. Envio das propostas poderá ser feito
das 8h59 do dia 06/05/2024 até às 8h59. do dia 15/05/2024. Início da Sessão Pública
virtual será às 09h15 do dia 15/05/2024. (Horário de Brasília). A retirada do edital e
sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e
https://bnc.org.br. Informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, de
segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Informações poderão
ser obtidas, através email: pregaoeletronicopmi@gmail.com.

Icapuí-CE, 2 de maio de 2024.
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA

Agente de Contratação/Pregoeira

girlane
Retângulo


